
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

U n i v e r z i t a H r a d e c K r á l o v é 

P e d a g o g i c k á fakulta 

U s t a v p r i m á r n i , p r e p r i m á r n í a s p e c i á l n í p e d a g o g i k y 

Posudek oponenta/ky bakalářské práce 

Autor/ka: Vendula Valterová 

Název práce: Problematika a důvody užívání omamných a psychotropních látek u dospívajících 

Obor: Špeciálni pedagogika 

Rok: 2023 

Vedoucí práce: Martinec Jiří, Ing. Mgr. PhD. 

Oponent/ka práce: Kaliba Martin, Mgr. Ph.D. 

Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Charakter práce: teoreticko-empirická 
Rozsah: 52 stránek. odpovídající 

Aktuálnost tématu: 
1 
1 1 1 1 1 

Vytyčení cíle práce: 
1 
1 1 1 1 1 

Jazyková a stylistická úroveň textu: 
1 
1 1 1 1 1 

Celková odborná úroveň textu: 
3 

1 1 1 1 1 

Celková formální úprava textu: 
2 

1 1 1 1 1 

Prezentace vlastního názoru: 
1 
1 1 1 1 1 

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální. 
Přílohy (počet): pro doplnění textu nevhodné 

Využitelnost pro praxi: 
3 

1 1 1 1 1 

Téma bakalářské práce Venduly Valterové se zaměřuje na vysoce aktuální a důležitou oblast. Pozitivní je, že se 
autorka zaměřuje také na nové trendy v oblasti užívání návykových látek (kratom, HHC, nikotinové sáčky atd.). 
V tomto kontextu bych snad jen vytknul absenci nových syntetických drog, které mezi aktuální trendy (a mnohem 
rizikovější) řadit můžeme také. 



Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Kvalita zpracování teoretické části: 
2 

1 1 1 1 1 

Použití citací v textu: adekvátní 

Kritické hodnocení použitých zdrojů: 
2 

1 1 1 1 1 

Teoretická část je logická, autorka prokázala schopnost psát odborným literárním stylem a korektně se 
odkazovat na zdroje. Připomínky bych měl jednak k využívání mnoha spíše populárně naučných zdrojů a 
především k samotné terminologii. Ačkoliv autorka operuje s pojmem omamné a psychotropní látky (osobně 
bych doporučil se držet pojmu návykové látky), v textuje ani nedefinuje a často terminologicky osciluje mezi 
pojmy droga, návyková látka, psychoaktivní látka. Uvítal bych také přehled dosavadních výzkumů mapujících 
prevalenci užívání návykových látek v dané cílové skupině (například studie ESP AD). 

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení 

Stanovení cíle výzkumu: 
3 

1 1 1 1 1 

Volba výzkumných metod: 
2 

1 1 1 1 1 

Stanovení a popis výzkumného souboru: 
3 

1 1 1 1 1 

Analýza a interpretace dat: 
3 

1 1 1 1 1 

Formální zpracování grafů a tabulek: n e h o d n o c e n o 

Shrnutí zjištění: 
3 

1 1 1 1 1 

Diskuse výsledků: 
3 

1 1 1 1 1 

Celková kvalita zpracování výzkumu: 
3 

1 1 1 1 1 

V empirické části autorka představuje kvalitativně orientované výzkumné šetření v konkrétním N Z D M 
Kvalitativní sonda do oblasti zkušeností dospívajících s N L nabízí zajímavý pohled, opět musím konstatovat, že je 
škoda, že autorka nepracuje s předešlými studiemi typu ESP A D . Naopak pohledy sociální pracovnice < 
adiktologa mi, vzhledem k tomu, že jsou vždy stavěné subjektivně pouze na jednom názoru, připadají 
nadbytečné. V interpretaci dat si autorka dovoluje vyvodit místy až příliš odvážné závěry (například 
"diagnostikuje" stádium závislosti). 



Závěrečné zhodnocení práce 

Shrnutí: 
Práce splňuje požadavky na bakalářské práce a lze j i doporučit k obhajobě. 
Další náměty k obhajobě: 
1. Vnímá autorka rozdíly mezi pojmy droga, návyková látka, omamná a psychotropní látka? 

Podpis: 

V Hradci Králové dne: 26. 05. 2023 


